que momentaneamente. O projeto começou com pouco número de esculturas, e 

com o passar dos anos, as intervenções foram se tornando mais numerosas, 

chegando a milhares de peças, como ocorreu em 2012 na cidade de Belfast, Irlanda 

do Norte, com exatas 1.517 (mil, quinhentas e dezessete) esculturas, igualando ao 

número de mortes ocorridas com o acidente do navio Titanic e, em 2014, chegando 

a cinco mil, na intervenção na Praça Chanberlain, em Birmingham, no Reino Unido. 

Para Büttner (2002, p. 74) os motivos para essa nova arte nos espaços

[...]

composto por 16 (dezesseis) placas em concreto e de formatos irregulares, que 

foram justapostas. Cada placa tinha 21 (vinte e um) metros de comprimento por 20 

(vinte) centímetros de altura (Figura 5). A obra do artista Mauro Fuke, de Porto 

Alegre, foi alocada bem próxima da beira do Rio Guaíba, consistindo em 648 

(seiscentos e quarenta e oito) blocos de concreto com tampos em granito vermelho 

extraído na região. Os blocos com alturas diferentes foram distribuídos em três 

módulos separados (Figura 6). Por sua vez, o artista paulista José Resende 

considerou a “alma” do local para criar sua obra e propôs uma estrutura elevada que